

**Embassy of India
Djibouti**

Celebration of Vishwas Hindi Diwas (WHD) - 2026

On the occasion of 'Vishwa Hindi Diwas' (World Hindi Day - 2026), the Embassy of India in Djibouti hosted a grand celebration at Multi-Purpose Hall, Embassy premises on January 10, 2026 in order to promote the Hindi language and foster cultural exchange between the two countries. Former Technical Advisor to the Minister of Foreign Affairs and currently holding the charge of National Secretary at the African Peer Review Mechanism (MAEP) [a voluntary body within the African Union (AU)], Mrs Amina Ahmed Yonis witnessed the event, while there were enthusiastic participation from host country nationals including former ITEC/ICCR alumni, Yoga enthusiasts, friends of India and Diaspora members. More than 80 guests participated and attended the Hindi cultural program.

2. The event started with a welcome address by honorable Shri M Keivom, Ambassador of India to the Republic of Djibouti followed by 'Vande Mataram' in commemoration of 150 years of the national song. During his address, Ambassador referred to the message of Indian Prime Minister Shri Narendra Modi on the occasion, and expressed his deep appreciation to all participants for their enthusiastic involvement in the Vishwa Hindi Diwas celebrations. Furthermore, he emphasized on the importance of the Hindi language and its global significance while highlighting the need to promote multilingualism in Djibouti, including the Hindi language in local schools. It is observed that Djiboutians are fond of Hindi music and Bollywood movies which they say, lifts their spirit in both happy and sad moments of life.

3. National Secretary MAEP Mrs. Yonis expressed her deep appreciation to the efforts of Embassy of India in promoting Hindi among Djiboutians as well as great interest shown by the people towards Hindi films and songs, which has become an integral part of their life.

4. The cultural performances were the highlight of the event, which included enthusiastic participation from Diaspora members as well as Djiboutians who recited Hindi poems and stressed on the importance of Hindi which serves as a strong bridge between the two cultures. A major attraction of the event was games on the topic 'Know Your Hindi Language Skill' and 'Guess the Hindi Song From Tune'. All the events received huge accolades from the gathering. Ambassador Keivom and Mrs Yonis presented gifts to the winners of various Hindi Competitions events, including Poem recitation, quiz, guess the songs and other programs.

5. The 'Vishwa Hindi Diwas' celebration organized by the Embassy of India, Djibouti, was an emphatic success, which brought together distinguished guests comprising Djiboutian citizens and Indian Diaspora; whereas cultural performances to promote the Hindi language was envisaged as an effort to strengthen cultural ties between the two

nations India and Djibouti and Embassy's concerted initiatives towards promotion of Hindi are well perceived in Djibouti in all circles. The event concluded with refreshment to all the attendees.

Djibouti; January 10, 2026

**भारतीय दूतावास
जिबूती**

विश्व हिंदी दिवस (WHD) - 2026 का आयोजन

‘विश्व हिंदी दिवस’ (वर्ल्ड हिंदी डे - 2026) के मौके पर, जिबूती में भारतीय दूतावास ने 10 जनवरी, 2026 को दोनों देशों के बीच हिंदी भाषा और सांस्कृतिक आदान-प्रदान को बढ़ावा देने के लिए बहुदेशीय भवन, दूतावास परिसर में एक बड़ा समारोह आयोजित किया। विदेश मंत्री की पूर्व टेक्निकल सलाहकार और वर्तमान में अफ्रीकन पीयर रिव्यू मैकेनिज्म (MAEP) [अफ्रीकन यूनियन (AU) के भीतर एक वॉलंटरी बॉडी] में राष्ट्रीय सचिव का पद संभाल रही श्रीमती अमीना अहमद योनिस् ने इस कार्यक्रम में भाग लिया, जबकि मेजबान देश के नागरिकों ने भी इसमें उत्साह से भाग लिया, जिनमें ITEC/ICCR के पूर्व छात्र, योग के शौकीन, भारत के दोस्त और प्रवासी सदस्य शामिल थे। 80 से ज़्यादा मेहमानों ने भाग लिया और हिंदी सांस्कृतिक कार्यक्रम में शामिल हुए।

2. कार्यक्रम की शुरुआत जिबूती रिपब्लिक में भारत के राजदूत माननीय श्री एम. कीवोम के स्वागत भाषण से हुई, जिसके बाद राष्ट्रीय गीत के 150 साल पूरे होने के उपलक्ष्य में ‘वंदे मातरम’ गाया गया। अपने भाषण के दौरान, राजदूत ने इस मौके पर भारतीय प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी के संदेश का जिक्र किया, और विश्व हिंदी दिवस समारोह में उत्साह से शामिल होने के लिए सभी लोगों की गहरी तारीफ़ की। इसके अलावा, उन्होंने हिंदी भाषा के महत्व और इसकी ग्लोबल अहमियत पर ज़ोर दिया, साथ ही जिबूती में कई भाषाओं को बढ़ावा देने की ज़रूरत पर ज़ोर दिया, जिसमें स्थानीय स्कूलों में हिंदी भाषा भी शामिल है। यह देखा गया है कि जिबूती के लोग हिंदी संगीत और बॉलीवुड फ़िल्मों के शौकीन हैं, जो उनके अनुसार, ज़िंदगी के अच्छे और बुरे, दोनों पलों में उनका हौसला बढ़ाते हैं।

3. राष्ट्रीय सचिव MAEP श्रीमती योनिस् ने जिबूती के लोगों के बीच हिंदी को बढ़ावा देने के लिए भारतीय दूतावास की कोशिशों के साथ-साथ लोगों की हिंदी फ़िल्मों और गानों में दिखाई गई गहरी दिलचस्पी की गहरी तारीफ़ की, जो उनकी ज़िंदगी का एक ज़रूरी हिस्सा बन गया है।

4. आयोजन का मुख्य आकर्षण सांस्कृतिक प्रदर्शन था जिसमें भारतीय मूल के सदस्यों के साथ-साथ जिबूती के लोगों ने भी उत्साहपूर्वक भाग लिया। उन्होंने हिंदी कविताएँ सुनाई और हिंदी के महत्व पर ज़ोर दिया, जो दो संस्कृतियों के बीच एक मजबूत सेतु का काम करती है। आयोजन का एक प्रमुख आकर्षण ‘अपनी हिंदी भाषा कौशल को जानें’ और ‘धुन से हिंदी गीत का अनुमान लगाएं’ विषय पर खेल था। सभी कार्यक्रमों को उपस्थित लोगों से बहुत प्रशंसा मिली। राजदूत कीवोम और श्रीमती योनिस् ने कविता पाठ, प्रश्नोत्तरी, गीतों का अनुमान लगाओ और अन्य कार्यक्रमों सहित विभिन्न हिंदी प्रतियोगिता कार्यक्रमों के विजेताओं को उपहार प्रदान किए।

5. भारतीय दूतावास, जिबूती द्वारा आयोजित ‘विश्व हिंदी दिवस’ समारोह एक शानदार सफलता थी, जिसमें जिबूती के नागरिकों और भारतीय प्रवासियों सहित विशिष्ट अतिथि एक साथ आए; जबकि हिंदी भाषा को बढ़ावा देने के लिए सांस्कृतिक आदान-प्रदान को भारत और जिबूती, दोनों देशों के बीच सांस्कृतिक संबंधों को मजबूत करने की कोशिश के तौर पर देखा गया था और हिंदी को बढ़ावा देने के लिए दूतावास की ठोस कोशिशों

को ज़िबूती में सभी हलकों में अच्छी तरह से देखा जा रहा है। कार्यक्रम सभी मौजूद लोगों को जल-पान कराकर खत्म हुआ।

ज़िबूती; 10 जनवरी 2026

